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ANOTACE

Teoretická část popisuje strukturu, funkci cholinesteráz a metody jejich stanovení. Dále

se věnuje inhibitorům a jejich uplatnění při léčbě Alzheimerovy choroby. Experimentální část

se týká optimalizace podmínek pro stanovení inhibice. Věnuje se také stanovení inhibiční

účinnosti s použitím 2,6-dichlorindofenol acetátu jako substrátu. Poslední část práce se zabývá

určením rozdělovacího koeficientu a polární povrchové plochy molekuly.

KLÍČOVÁ SLOVA

Cholinesteráza, inhibitory cholinesteráz, Ellmanova metoda, 2,6-dichlorindofenol acetát

ANNOTATION

The theoretical part describes the structure, function of cholinesterases and methods of

their determination. It also deals with inhibitors and their application in the treatment

of Alzheimer’s disease. The experimental part concerns the optimization of condition for the

determination of inhibition. It also deals with the determination of inhibitory efficacy using 2,6-

dichlorindophenol acetate as substrate. The last part of the work is devoted with determining

the partition coefficient and the polar surface area of the molecule.
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SEZNAM POUŽÍVANÝCH ZKRATEK

AD Alzheimerova choroba (Alzheimer´s disease)

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesteráza

ATCh acetylthiocholin

ChAT cholinacetyltransferáza

BCh butyrylcholin

BChE butyrylcholinesteráza

ChE cholinesteráza

DTNB 5,5-dithiobis-2-nitrobenzoová kyselina

ChEs cholinesterázy

IFA 2,6-dichlorindofenol acetát

IChE inhibitor cholinesteráz

NMDA N-methyl-D-aspartát

OF organofosfáty

QCM křemenné krystalové mikrovážky (quartz crystal microbalance)

QDs kvantové tečky (quantum dots)

PBS fosfátový pufr (phosphate buffered saline)

PSA polárním povrch molekuly

TcAChE Torpedo californica AChE

TNB 5-thio-2-nitrobenzoová kyselina

tPSA topologická molekulární polární povrchová plocha
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ÚVOD

Cholinesterázy (ChEs), které patří do skupiny serinových hydroláz, se nachází

především v centrálním nervovém systému a jsou důležité pro jeho správné fungování. Do této

skupiny enzymů se řadí acetylcholinesteráza (AChE), jejímž hlavním úkolem je hydrolýza

acetylcholinu (ACh) na cholin a kyselinu octovou. Tato reakce je potřebná k umožnění

cholinergního neuronu se po aktivaci vrátit do klidového stavu. Druhým enzymem, který se

řadí do skupiny ChE, je butyrylcholinesteráza (BChE), avšak nemá žádný fyziologický význam

v nervovém systému. [1, 2]

Inhibitory cholinesteráz (IChE) jsou látky, které se používají především pro léčbu

Alzheimerovy choroby (AD), potom dále pro léčbu myasthenia gravis a glaukomu. Jedná se

o přírodní a syntetické látky, které narušují rozpad ACh a tím prodlužují jeho činnost. [3]

Alzheimerova choroba, která byla popsána v roce 1907 německým lékařem Aloisem

Alzheimerem, se řadí mezi neurodegenerativní onemocnění nervového systému. Jedná se

o nejrozšířenější typ demence na celém světě. Nemoc se nejčastěji objevuje po 65. roce života

a hlavním příznakem je porucha paměti. Příčinou AD je kromě přítomnosti β-amyloidových

plaků a neurofibrilárních klubek také snížená produkce ACh a ztráta cholinergních neuronů,

což vede ke kognitivním poruchám. AD patří v současné době k nevyléčitelným onemocněním.

Ke zmírnění symptomů a zpomalení průběhu se používají právě zmíněné inhibitory, mezi které

patří především donepezil, rivastigmin a galantamin. [4]

Pro stanovení aktivity AChE se používá mnoho metod, například spektrofotometrické,

metody založené na změně pH, fluorimetrické a mnoho dalších. Nejvíce rozšířenou

a používanou metodou je metoda spektrofotometrická, tzv. Ellmanova metoda. Stanovení

aktivity a inhibice ChEs má široké spektrum v oblasti zahrnující farmaceutický průmysl,

potravinářský průmysl, zemědělství, zdravotnictví a armádě. [5]
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1 CHOLINESTERÁZY

Cholinesterázy patří do skupiny enzymů zvané serinové hydrolázy. Jsou přítomné

v centrálním nervovém systému, zejména v nervové tkáni, svalech a červených krvinkách.

ChEs katalyzují hydrolýzu neurotransmiteru acetylcholinu na cholin a kyselinu octovou, což je

reakce nezbytná k umožnění cholinergního neuronu se po aktivaci vrátit do klidového stavu.

Cholinergní systém je založen na neurotransmiteru acetylcholinu, který byl poprvé objeven

v roce 1914 anglickým farmakologem a fyziologem Henrym Hallett Dalem. Později v roce

1926 byl ACh potvrzen německým farmakologem Ottem Loewim jako neurotransmiter. ACh

je široce rozšířen v centrálním i periferním nervovém systému. Při hydrolýze ACh pomocí

acetylcholinesterázy představuje důležité místo hydroxylová skupina serinu, která umožňuje

nukleofilní atak na elektrofilní uhlíkový atom substrátu. Dochází tak k esterovému spojení

mezi cholinem a acylovou skupinou a tím k dočasné kovalentní vazbě mezi enzymem

a substrátem a enzym se stává neaktivní. Poté dojde k hydrolýze této vazby za vzniku cholinu

a zbytku kyseliny octové za současného „odkrytí“ esterového místa, a tedy i k obnovení aktivity

enzymu. [1, 2, 6]

ChE je jeden z mnoha důležitých enzymů potřebných pro správné fungování nervového

systému člověka. Je známo, že obratlovci mají dvě cholinesterázy, a to acetylcholinesterázu

(EC 3.1.1.7) a butyrylcholinesterázu (EC 3.1.1.8). AChE se primárně nachází v mozku, v krvi

na membránách erytrocytů a nervových synapsích, zatímco BChE je produkována v játrech

a nachází se primárně v krevní plazmě. [1]

Hlavní funkcí AChE je hydrolýza ACh, kde u nervových synapsí přeruší přenos

nervových impulzů hydrolýzou tohoto neurotransmiteru. BChE však nemá žádnou známou

fyziologickou funkci, ale je prokázán její toxikologický význam. BChE působí jako

tzv. záchranný enzym (scavenger) vázající toxické látky, které by mohly inhibovat AChE. Tyto

dvě cholinesterázy byly historicky diferencovány na základě jejich substrátové selektivity.

AChE hydrolyzuje acetylcholin rychleji, zatímco BChE hydrolyzuje butyrylcholin (BCh)

rychleji. Předpokládá se, že tento rozdíl v selektivitě k substrátu vyplývá z rozdílů ve struktuře

acylové kapsy, která v případě BChE umožňuje přístup větších substrátů k aktivnímu místu.

Na molekulární úrovni mají AChE a BChE společnou sekvenční homologii aminokyselin

z 65 % a jsou kódovány různými geny na chromozomu 7 pro AChE a na chromozomu 3

pro BChE. O vzniku odlišných molekulárních forem těchto enzymů rozhoduje vždy jediný gen,

a to v důsledku alternativního sestřihu kódovací oblasti původního transkriptu. [7, 8]
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Mnoho chemických sloučenin s různými fyzikálně-chemickými vlastnostmi, jako jsou

např. organofosfátové (OF) a karbamátové pesticidy, bojové látky, přírodní toxiny a léky,

projevuje svou akutní toxicitu inhibicí ChE. Inhibitory ChE jsou látky přírodní nebo umělé

a narušují rozpad ACh a prodlužují jeho činnost. Inhibice tohoto enzymu má tedy toxikologické

i farmakologické uplatnění. Inhibitory ChEs mají také velké uplatnění pro léčbu myasthenia

gravis, glaukomu a Alzheimerovy nemoci. Stanovení aktivity a inhibice ChEs má široké

spektrum v oblasti zahrnující farmaceutický průmysl, potravinářský průmysl, zemědělství,

životní prostředí a zdravotnictví. [1, 8]

1.1 Acetylcholinesteráza

Acetylcholinesteráza je známá také jako pravá cholinesteráza, erytrocytová

cholinesteráza nebo acetycholinová acetylhydroláza. Jak už bylo řečeno, AChE se nachází

především v mozku, v krvi na membránách erytrocytů a její funkcí je katalýza hydrolýzy

acetylcholinu na cholin a kyselinu octovou. Inhibitory AChE se používají při léčbě různých

neuromuskulárních poruch a poskytly první generaci léčiv pro léčbu Alzheimerovy choroby.

Znalost 3D struktury AChE je proto nezbytná pro pochopení její pozoruhodné katalytické


[…]


8.2 IC50

S využitím dvou různých substrátů, ATCh a IFA, byly stanoveny hodnoty IC50 vzorků

1–11 a standardů rivastigminu, galantaminu a donepezilu. Jak už bylo řečeno, čím je menší

hodnota IC50, tím je inhibitor účinnější. Hodnoty získané s použitím substrátu ATCh (tabulka 3)

ukazují, že pouze vzorek 1 a 8 má vyšší inhibiční aktivitu než rivastigmin. Avšak ve srovnání

se dvěma zbylými standardy, a to galantaminem a donepezilem, mají všechny vzorky inhibitorů

1–11 inhibiční aktivitu nižší až o dva řády. Za účinný inhibitor by se dal považovat vzorek 1,

na druhou stranu za nejméně účinný vzorek 9.

Hodnoty získané s použitím substrátu IFA (tabulka 4) jsou u většiny vzorků vyšší

v porovnání se stanovením inhibiční aktivity s ATCh jako substrátem. Jediný standard

galantamin vykazuje nižší inhibiční aktivitu s IFA jako substrátem v porovnání s ATCh jako
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substrátem. Z těchto výsledků lze říci, že se v závislosti na použitém substrátu a reakčních

podmínkách liší účinnost jednotlivých inhibitorů. Lze také říci, že účinnost vzorků 1–11

s použitím ATCh je několikanásobně vyšší než s použitím IFA. Podle výsledků je za daných

reakčních podmínek nejúčinnější inhibitor 7. Na druhou stranu vzorek inhibitoru 6 má nejnižší

inhibiční aktivitu. Proto by se dalo říci, že testovaná metoda není tak dobrá pro stanovení IC50

testovaných inhibitorů jako Ellmanova metoda.

Studie zkoumající inhibiční aktivitu podobných sulfonamidových derivátů jako jsou

vzorky 1–11 Ellmanovou metodou [87] udávají hodnoty IC50 nižší než výsledky našeho měření.

Proto nemohu usoudit, zda by se naše inhibitory daly použít jako vhodná léčiva AD.

Dosud nebyla publikována žádná studie zabývající se stanovením inhibiční účinnosti

rivastigminu, galantaminu a donepezilu s použitím IFA jako substrátu. Z našich dat vyplývá,

že galantamin a donepezil mají hodnotu IC50 o dva až tři řády nižší než nejúčinnější vzorek 7.

Naproti tomu rivastigmin (tabulka 4) je méně účinný než polovina testovaných vzorků, proto

IFA není vhodným substrátem pro rutinní testování inhibiční účinnosti.

8.3 Typ inhibice

Díky výsledkům, které byly získány z grafu podle Lineweavera a Burka a podle změny

kinetických parametrů, kdy se Vm snižuje a KM zůstává konstantní, můžeme usuzovat, že

inhibitory 1–11 fungují na principu nekompetitivní inhibice.

8.4 Rozdělovací koeficient a tPSA

LogP charakterizuje lipofilitu inhibitorů – se zvyšující se hodnotou logP se zvyšuje

lipofilita látek, tudíž jejich propustnost přes membrány. Látky, které se používají pro léčbu AD,

by měly snadno procházet hematoencefalickou bariérou, a tím tak působit v mozku. Záporné

hodnoty logP vypovídají o hydrofilitě, tedy dobré rozpustnosti ve vodném prostředí. Toto

pravidlo ale žádný z testovaných vzorků nesplňuje (viz tabulka 6). Nejvyšší hodnoty logP mají

vzorky 10 a 11, proto budou dobře procházet přes biologické membrány a mají z tohoto pohledu

největší potenciál pro to být použity jako léčiva AD. Naopak nejnižších hodnot dosahují vzorku

1 a 7.

Hodnoty tPSA vypovídají jak o propustnosti látek přes hematoencefalickou bariéru, tak

o vstřebatelnosti v gastrointestinálním traktu a hydrofilitě. Látka, která má hodnotu nižší než

70 Å2 dobře prochází biologickou membránou. Tuto podmínku splňují všechny vzorky

inhibitorů (tabulka 6).
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9 ZÁVĚR

Cílem experimentální části této diplomové práce bylo nastavit optimální reakční

podmínky pro stanovení inhibice AChE až jedenácti různých inhibitorů za použití IFA jako

substrátu. Dostatečné odezvy bylo dosaženo při koncentraci substrátu 4,5×10-4 M a aktivitě

enzymu 0,5 U/ml.

Další část práce je věnována stanovení inhibiční účinnosti vybraných vzorků

sulfonamidových derivátů jako potenciálních inhibitorů acetylcholinesteráz a jejich porovnání

se standardními látkami. Všechny tři použité standardy, a to rivastigmin, galantamin

a donepezil, se používají při léčbě Alzheimerovy choroby. Podle hodnot IC50, jež vypovídají

o účinnosti jednotlivých inhibitorů, lze říci, že se účinnost liší s použitím různých substrátů.

V případě IFA jsou hodnoty IC50 mnohonásobně vyšší než u ATCh, což znamená, že IFA

pravděpodobně není vhodným substrátem pro stanovení inhibiční účinnosti vybraných

sulfonamidových derivátů.

Grafickým vyhodnocením podle Lineweavera a Burka a určením změn kinetických

parametrů KM a Vm byl stanoven nekompetitivní typ inhibice.

Posledním cílem této práce bylo stanovit rozdělovací koeficient v systému

n-oktanol:voda a tPSA. Obě tyto hodnoty vypovídají o tom, jak dobře látka prochází

biologickými membránami. Z tohoto hlediska jsou nejvhodnější vzorky 10 a 11, protože mají

nejvyšší hodnoty logP a hodnota tPSA je nižší než 70 Å2.

Při použití IFA jako substrátu se výrazně prodlužuje doba reakce a je nutná vyšší aktivita

enzymu, proto není vhodným substrátem pro rutinní testování inhibiční účinnosti.
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