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 Studentka Bc. Barbora Šimková se ve své diplomové práci zabývala využitím substrátu

2,6-dichlorindofenol acetátu při sledování aktivity acetylcholinesterázy.

V teoretické části se autorka věnuje popisu cholinesteráz a jejich roli u onemocnění

Alzheimerova choroba. Následně studentka popsala inhibitory cholinesteráz, kde je rozdělila

do jednotlivých skupin. V poslední částí charakterizovala jednotlivé metody, které se využívají

pro sledování aktivit cholinesteráz.

V rámci experimentální práce studentka provedla syntézu a charakterizaci zvoleného

substrátu na Ústavu organické chemie a technologie, Univerzita Pardubice. Následně tento

získaný substrát použila pro sledování účinnosti vybraných inhibitorů acetylcholinesterázy.

Provedla stanovení koncentrační závislosti daného substrátu, vypočítala kinetické parametry a

vyhodnotila nejvhodnějších podmínky pro stanovení inhibiční koncentrace vybraných látek.

Získané výsledky porovnala s inhibičními koncentracemi, které získala měřením se standardně

používaným substrátem acetythiolcholinem.

Text diplomové práce je srozumitelný a je logicky a systematicky členěn do

jednotlivých kapitol. Přehled použité literatury svědčí o dobré teoretické přípravě. V práci se

vyskytují menší překlepy a nedostatky:

 u některých pojmenování chybí kurzíva (Torpedo Californica, N-methyl-D-

aspartát, …)

 zkratka by se neměla vyskytovat na začátku odstavce

 jednotky by měli mít stejný formát (př. Tab. 5: μM vs. mol/l ) atd.

Výše zmíněné nedostatky, ale nijak nesnižuji kvalitu práce.

K práci mám tyto dotazy:

1. Pro stanovení/určení aktuální aktivity acetylcholinesterázy jste použila substrát

acetylthiocholin a následně pro stanovení inhibiční koncentrace vybraných látek jste použila

jiný substrát (2,6-dichlorindofenol acetát). Neměla by tyto stanovení probíhat za použití

stejného substrátu?

2. Proč jste pro stanovení typu inhibice použila substrát acetylthiocholin a ne 2,6-

dichlorindofenol acetát?

3. Bylo by možné vámi syntetizovaný substrát použít u analýzy, kde by se jako zdroj

acetylcholinesterázy použila lidská krev. Pokud ano, tak proč?

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce

obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Z uvedených důvodů

doporučuji diplomovou práci k obhajobě a hodnotím jí klasifikačním stupněm „A“.

V Pardubicích 17. 8. 2021 Mgr. Katarína Svrčková, Ph.D.